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S p r a w o z d a n i e
Komisyi drogowej o petycyi Rady powiatowej Trembowelskiej, 

względem budowy kolei żelaznej z Tarnopola w kierunku 
południowym.

Wysoki Sejmie!
Na dniu 9. Października b. r. przekazał W ysoki Sejm petycyę Rady powiatowej Trembowelskiej, 

upraszającej W ysoki Sejm, aby zaw ezw ał c. k. Rząd, aby tenże czy to z w łasnego ramienia, czy też 
za pomocą udzielenia k on cesji króremukolwiek stow arzyszeniu, spowodował budowę kolei żelaznych  
od Tarnopola lub pobliskiej stacyi kolei Karola Ludwika w kierunku południowym .

Sprawa kolei żelaznej z Tarnopola w kierunku południowym już od lat wielu jest ustaw icz
nym  przedmiotem ciągłych starań i zabiegów m ieszkańców tam tych okolic, i nie po raz pierwszy 
także czy to w formie petycyi, czy też wniosku występuje wobec tej W ysokiej Izby.

Aby chociaż w kilku rysach objaśnić o ciągłości tych starań, wspom nieć należy: o memoryale 
wręczonym  w sprawie tej kolei przez deputacyę Obywateli ziem skich z powiatów Podolskich Najjaś
niejszem u Panu za bytności Jego w naszym kraju w r. 1880 —  o wniosku posła Maxa, postawio
nym w tej W ysokiej Izbie, wzywającym  Rząd, ażeby spowodował wybudowanie tych kolei, wniosku  
uchwalonym  przez Sejm na posiedzeniu z 25. W rześnia 1882. W spomnieć należy również i o sta
raniach naszej D elegacyi w W iedniu, która w r. 1882 jednom yślnie uznawszy ważność tej kolei 
P od olsk iej, w ysłała z sw ego łona pięciu członków w deputacyi do Ministra handlu z żądaniem  
w imieniu kraju, ażeby Rząd udzielił potrzebną koncesyę na budowę tych kolei.

Z tych wszystkich ustawicznie i niezm iennie powtarzających się starań i zabiegów widać d ow o
dnie, jak pierwszorzędnej wagi jest ta sprawa dla znacznej części naszego kraju, co więcej dla kraju 
całego i państw a, i jak pomyślne jej rozwiązanie z dniem każdym staje się coraz potrzebniejsze.

I nie dziw, szybka i tania komunikacya oddziaływa stanowczo na podniesienie się rolnictwa, 
przemysłu i handlu a z tąd i dobrobytu, jest to obecnie postulatem , już tak dalece przez w szystkie  
państwa uznanym, iż widzim y wszędzie zwrócone, najpotężniejsze siły finansowe, celem jak najw ięk
szego rozszerzenia sieci dróg kolejowych. Konkurencja, wzmagająca się z dniem każdym na ryn 
kach całego św iata , ta walka o zbyt a zarazem i o byt opiera się przeważnie na środkach
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komunikacyjnych, na taniości i szybkości przewozu; a walka ta, jeżeli na wszystkich polach produkcyi 
staje się coraz w idoczniejszą, to najgroźniejszą staje się dla rolnictwa. Kraj nasz, niestety przeważnie 
dotąd jeszcze rolniczy, potrzebuje przeto przedewszystkiem  taniego transportu dla wywozu swoich  
produktów przeważnie surowych, a o taką komunikacyę dopominają się jak najgwałtowniej najdalej 
na wschód posunięte okolice, których żyzność gleby, obfitość produkcyi nadała słuszną nazwę spich
lerza Galicyi.

A  jednak okolice te, które zajmują przestrzeń blisko 8749 kilometrów kwadratowych, z ludnością 
blisko pół milionową, z szeregiem  miast i m iasteczek handlownych i przem ysłowych, które posiadają 
tak wielką ilość gorzelń, browarów, m łynów, nie mają obecnie an; jednej linii kolejowej poprzecz
nej, łączącej je  bądź z linią kolejową Karola Ludwika, bądź też budującą się koleją transwersalną, 
są przestrzenie nażyźniejszej ziemi, odległych od kolejowego ruchu o?  00 kilometrów. Niezapom nieć rów
nież należy, iż wskutek regulacyi podatku okolice tamte podległy najwyższem u stosunkowo podnie
sieniu podatkn, i aby m ogły ciężarowi temu podołać, muszą jak najprędzej, chociaż częściow o zrów- 
nanemi być i w korzyściach łatw ego i tańszego transportu , powinne więc otrzymać koleje żelazne, 
któremi produkta swoje taniej wywozićby m ogły.

Z tych więc wszystkich powodów Komisya drogowa przychyla się jednom yślnie do petycyi 
Rady powiatowej Trem bowelskiei i stawia następujący wniosek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić następująca rezolucyę:

11 e z o 1 ii c y a.
„Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem  K sięstwem  Krakowskiem zwraca uwagę c. k. 

Kządu, że najżyźniejsze części naszego kraju t. j. pow iaty: Trembowelski, Skałacki, Borszczowski, 
Horodeński i Z aleszczycki, w których podatek gruntowy przy nowej regulacyi podniesiony został 
o 100°/o, nie posiada obecnie, z wielkim  również dla Państwa jak dla kraju uszczerbkiem , i po
mimo budującej się kolei transwersalnej żadnej nie otrzyma kolei żelaznej.

Z tych powodów poleca szczególniejszej troskliwości i wyłącznej opiece c. k. R ządu, jak naj
rychlejsze uposażenie odpowiedniem i liniami kolejowemi tych okolic.

Lwów 17. Października 188 8 .

Przewodniczący :

J. M ę c i i t s k i .

Sprawozdawca:

W .  Kozieforodzki.


